
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 77/1  del 13-12-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Comune di VOBBIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

SERVIZIO FINANZIARIO 
COPIA 

 

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 228 DEL 13-12-2023 
DETERMINAZIONE del R.D.S. N.  77 DEL 13-12-2023 
 

DATA trasmissione PER VISTO R.D.S.  S.F.   
DATA Visto Regolarità Contabile   
DATA trasmissione S.F.  Segreteria    
DATA restituzione determinazione Segreteria  R.D.S.   
DATA restituzione determinazione Segreteria  S.F.   
 
OGGETTO: Attivazione e migrazione di servizi APP IO per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
Vobbia. Fondi PNRR Missione 1 - Componente 1  Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 
1.4.3 APP IO Comuni - finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU. Approvazione Certificato di 
Regolare Esecuzione. Codice CIG (SIMOG): 962542934A CUP: C81F22001620006. 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di dicembre nel proprio Ufficio: 
 

b)  Sulla presente determinazione SI APPONE *, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile”; 

*per la motivazione indicata con nota n. prot. __________ del _____________, che si allega. 
d)  si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Codice Pre-Acc. Acc. 

 €    / / 
 
e)  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa”; 

 
f)  Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per la motivazione indicata 
con nota n. prot. __________ del ____________, che si allega”. 

 
Numero dell’obiettivo di PRO di riferimento  /  
 

Lì, 13-12-2023   p. La Responsabile del Servizio Finanziario 
    Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
            (F.to Mellino Carlo) 
 

  



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 77/2  del 13-12-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – “Misura 1.4.3. App IO Comuni Aprile 
2022” del 04/04/2022 Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
Considerato, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. 
c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) del numero di 
servizi attivati; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La 
classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di 
quanto al dato ISTAT 2021. La sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 
piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 
 
Atteso che in data 24.06.2022 l’Ente ha presentato la candidatura per la partecipazione al suddetto avviso; 
 
Considerato che con Decreto di finanziamento n. 24-3/2022: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico 
“Avviso Misura 1.4.3. App IO Comuni Aprile 2022” – CUP C81F22001620006 – importo € 12.150,00, 
nell’ambito del progetto in oggetto; 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 221 del 31.12.2022 con la quale: 
 
1. si affidava il servizio di attivazione di n. 41 (quarantuno) applicazioni APP IO, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla Società e-
Linking online Systems s.r.l. con sede in Via Le Mosse n. 22 – 62032 Camerino (MC), P.IVA 
01615270434, comprendente i seguenti servizi: 
a) Servizio di configurazione iniziale al fine di creare ed impostare tutte le tipologie di applicazione 

richieste; 
b) Gestione di una apposita piattaforma di Back Office che consentirà all’Ente autonomamente di 

aggiungere o cancellare applicazioni; 
c) Formazione sull’utilizzo della Piattaforma sia Front-Office che Back-Office; 
d) 2 (due) anni di canone assistenza per la piattaforma; 
e) Eventuale supporto amministrativo per le fasi successive del progetto PNRR; 

verso l’importo di Euro 4.980,00 oltre IVA di Euro 1.095,60 per complessivi Euro 6.075,60; 
 

2. si stabiliva che le clausole negoziali essenziali saranno contenute nell’ordinativo di fornitura; 
 

3. si dava atto che con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di 
applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto. 
 

4. si prendeva atto che con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della 
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 
specifiche caratteristiche dell’appalto; 
  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00001B04NoQAJ
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00001B04NoQAJ
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00001B04NoQAJ


 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 77/3  del 13-12-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

5. si dava atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 
PNRR; 
 

6. si perfezionava la spesa complessiva di 6.075,60 IVA compresa, all’ex cap. 1049, codice del piano dei 
conti 1.03.02.07.006 denominato “adozione dell’app io”, del bilancio 2022-2023-2024, esecutivo, 
annualità 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
Visto l’ordinativo di fornitura del 30/01/2023, n. prot. 0000325, con il quale all’operatore economico e-
Linking online Systems S.r.l. veniva affidata l’esecuzione dei servizi di cui sopra; 
 
Considerato che il servizio è stato regolarmente svolto ed ultimato in data 08/11/2023 nel rispetto delle 
previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato, come da comunicazione della 
piattaforma PA Digitale 2026 del 07/12/2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 12/12/2023 
con il numero 0003486; 
 
Atteso che con determinazione n. 109 del 14.06.2023 con la quale veniva nominata la sig.ra Irene Bettini per 
il suo ruolo di Istruttore Amministrativo cat. C5 dell’Area Amministrativa-Finanziaria-Vigilanza a 
responsabile unico del procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione agli 
avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA 
digitale 2026. Nomina del RUP per i progetti relativi alla Missione 1 – Componente 1 del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR); 
 
Preso atto che veniva redatta dal R.U.P. la seguente documentazione, che viene conservata agli atti 
dell’ufficio: 

- Certificato di regolare esecuzione del 13.12.2023; 
 

Considerato che occorre provvedere all’inserimento della documentazione inerente la conclusione del 
progetto tramite il portale PA Digitale 2026 per il trasferimento dei fondi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di approvare la seguente documentazione prodotta dal R.U.P., che viene conservata agli atti dell’ufficio: 

- Certificato di regolare esecuzione del 13.12.2023; 
relativa all’attivazione e migrazione di servizi APP IO per l’implementazione di servizi digitali del 
Comune di Vobbia; 
 

2. di autorizzare il R.U.P. all’inserimento della documentazione inerente la conclusione del progetto 
tramite il portale PA Digitale 2026 per il trasferimento dei fondi; 

 
3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000. 
 



 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line visibile sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico alla voce Albo Pretorio on line, per giorni 15 consecutivi dal 
08-02-2024  al 23-02-2024 
 
 
Lì, 08-02-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
              (F.to Irene Bettini) 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Vobbia, lì ____________ 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
L’Impiegato Incaricato 

                 (Irene Bettini) 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 


